L I B E R

tuis de testib. col. 2. n. 1. verl. ex eodem habes vñum casum

- 1 / Ruris siage,* quod litigatores fortè de testis integrante eosq; ei iustitrandum remitterent, statutor enim eius depositioni, tametsi absque iuramento facta, quod ipsorum litigatorum favore rancum lex desiderat, gloss. in d. l. iustitrandi, C de testibus, in l. 1. s. sed quis vereatur, C. de iusta calum. & in l. 1. s. de fertis, Felic. in d. cap. tuis. column. 2. num. 1. verl. ex eodem tex. habes, quod iura menrum testis, extra de testi. & cum iuramentum favorem utriusque partis respiciat, predicta intelligas nō de alterius, sed verius que partis rem: thone, Joan. And. Card. Abb. & Felic. ibi, column. 2. verl. in test. ibi remittarur. Amplius quoque de remissione expressa, scilicet enim non esse tacita, ut pote partibus non opponendibus. Hoc ienit & communiter alii in c. ouper, extra de testibus, Felic. in d. c. tuis. col. 3. n. 2. verl. scilicet, fed ultra Doctores, immo etiam expressa non sufficeret, nisi in causis, quae à mera partium voluntate pendunt. Scimus in aliis, ut pote, vbi de validitate matrimonii, de beneficio ecclesiastico aliaue re spirituali ageretur, Car. & Abb. in d. c. tuis. successor Felic. ibid. col. 3. n. 3. verl. in eadem glo. ibi, ne colluderent.

- 2 Dicimus * quoque T A M S V P E R A R T I C V L I S . Q V A M T O T A C A V S S A , non quia aliqua necessitas ad hoc impellat, ut pote, quod iudex non contremetur alijs testes recipere, si nulli etiaco super tota causa jurarent, prout videretur voluisse Innoc. in cap. per tuas de testibus, quia senior est concordia sententia Bald. in d. ca. per tuas, quam etiam sequitur Felic. ibidem, column. 3. n. 4. verl. Item in quantum dicit. Innoc. Quorum sententia fuit hoc non esse necessarium, sed noscum pendere à prodecientis voluntate, cui posse quandoque hoc utile esse. 3. ut pote, si testis aliquid fecerit extra articulos, & quo casu, si super articulus tantum interrogaretur, non posset extra illos interrogari, & si interrogaretur, non probaret eius depositione, quasi facta in hoc sine iuramento, glo. in l. s. quis, s. glo. in verbo, admittatur, & de petitio heredita. in l. si legatum, in ultim. colqm. ff. de falsis. & in l. prima. s. dinas, l. ultim. ff. de questio. & in l. s. duo. 4. idem Iuliacus, ad finem, vbi etiam Alexandr. column. secunda, verl. pro cuius

ius

has declaracione , Felin. in cap. de testibus. colam. prima.
num. 1. versi. gl. 1. ibi, spon iuraverant super hoc, extra de-
to testibus. In qua * specie illud dicimus esse extra articulos.
quod non pertinet ad illos, vel sicut non tendit ad decla-
ratippem facti in eis articulati, Bart. & Alessand. ibidem,
colam. 3. in fine vbi etiam Iason. Admoneo tamen, quod si
si producens tales expresse inducat illos super articulis,
testis simpliciter inductus & iurans, erit mihi runc darencar
aliqui articuli, confetur iurasse super tota causa, quod vbi
testis aliquid extra articulos dixisset, utilitatem & hono-
rem cibi assertet, Imola, & Abb. in d. c. de testibus, vbi
etiam Fel. qui hoc dictum commendat col. pen. no. 13. ver.
1. omo, extra de testibus.

- o Insuper, dicimus etiam **A D VIDENDVM COM-
MITI RECEPTIONEM IVRA MENTORVM EGRE-
GIARVM ET IMPEDITARVM PERSONARVM**, alia
ratione, quia * notarius non potest iuramentum testi de-
ferre sine iudice, vel eius mandato, Bart. in L videamus,
S. differre, ff. de in item iurando, Butn. & Abb. in dicti
cap. eius, vbi etiam Felin. colam. fin. nom. 8. vers. Item
in quantum predicti dicunt, quod notarius sine iudice, est
que hoc in castum verum, ut sola Iudicis presentia, &
patientia non sufficeret, prout aduersus Butii sententiam
in d. cap. suis, firmat Bart., n. dict. l. videamus, ff. differre
& ratio videretur esse in promptu, quia in deferendo testi
iurrandam iudicis auctoritas defideratur per sopraddicta
& qui habet auctorizare, satis alias non facit, si si: preleitus
& racear, l. 4. & idem Barto. ff. de auct. tuio, per quem test:
infert generaliter. Bart. in l. que doris, in vlt. col. ff. solit.
matr. quod scientia & patientia illius ad quam actus cura,
& sollicitudine tantum, per iudicium vero ad alium spe-
clar, non inducit eosdem, lequitur Felin. in d. ca. suis,
col. fin. no. 8. vsque ad finem. Quamobrem licet alias Bal.
in l. qui testium, extra de testibus, tradit pro regulis, quod
eriam in causa civili tales recipi debeant per iudicem,
& non per alium, & dicti de hoc esse duas gloss. in una in
l. hac consultidima, ff. fin. verbo depositiones, C. qui testia-
facere possit. Alteram in l. habemus, l. prima, C. de lib. can.
& adit, ad hoc sex. secundum vnum intellectum gloss. ibi.

in l. foliam. Q. de testib. nihilominus quicquid ius commis
p. ne in hoc dictis p. hodie * propter multiplicitatem negoti-
i. tiorum confuerudo admittit, vt iudex pollici testium iuramen-
tum ac examen notario causulis actua non committere, pro-
ut attestatur Bal. in d. hinc confutissima. s. f. C. qui test.
fac. pol. & Sal. in auth. apud eloquentissimum C. de fid. in-
stru. & hoc ubi iusta subiicit causa faciendo funilem comis-
sionem notario. In mol. in l. si quis ex signatoribus, s. quem-
a. modum testa. ape. Bal. & Ang. in L. iudices, C. de fide in-
stru. Feli. in c. cum causulis extra de testibus. Que causule
tudo, (vt ego opinor) a iuriis dispositiisque uos abhorret,
vt ubi iusta causa habbit, iudex mandet per notarium iurum
recipi a teste iuramentum & examen, & videatur esse causus
in clementia. 1. de offic. deleg. secundum Ang. in L. iudices,
C. de fide instru. & in c. a. de iudi. in 6. secundum Felio. in
q. d. e. cum causulis, col. pen. no. 30. verbi. Nihilominus q. ista
fallentia, quia in Rom. Cu. causula multipliciteris negotio-
rum plurimorum vigeret, solent indices patrum notariis recep-
tionem tam iuramenti, quam examinis testium commis-
sione, parte tamen, quoad commisionem examinis con-
13 alias citare, & hoc quia * examinatio testis est, quid facti
quod potest committi, & fieri extra iudicium. Reta decisi.
588. in antiqua. Nota, si in remissione, de probatio. & pro
causa solerter abiq; aliqua eius verificatione exprimeret
personas inducendas esse egregias, vel impeditas, & alias,
qua ad iudicis presentiam commodè adduci non possunt,
vt prescripta citationis pars ostendit, & melius videbis.
Si solitam huius actus extensionem notariorum, vel in ali-
quo regesto, vel in ipsorum notariorum, seu terminorum
Rota formulario videbis, qua est tab. rubrica de receptione
nequitamentorum char. 73. ex qua etiam extensione illud
intelliges, quod & si citatio sit ad videndum committi no-
tario receptionem iuramentorum tanquam, nihilominus
sed illa citatione sacrum Palatum non solum committit
notario receptionem iuramenti, sed etiam examen ipsius
testis, & commissio hac fieri in leti notatio, vt nudo mini-
14 stro, ita quod * ipse non habet discutere, an articuli, vel
testis sit admittendi, necne, sed hac diliguisse a iudice
facta, notarius velut natus minister iuramentum defert
testi.

testib. ac eius depositione recipit. Abb. in c. quosiam contra. col. 18. sequitur Felius d.c. cum cassiam, col. pen. nu. 30. ver. Nihilominus ista fallentia. abl. & vnu circa hoc dixit dominus Abb. de testib. & in c. cassiam, col. 1. nu. 1. ver. 22. tex. ibi nuncio, de testib. cogeri.

Amplius dicimus & postquam commissa fuerit, AD VI-
DENDVM ILLOS IVRARE IN EORVM VEL NO-
TARI DOMIBVS, PRO TALL DIE, quoniam testes
15 debent iurare parte presente, Ioan. Andr. in additio ad
Spec. in this. de testis. Et sequitur, verbi. & nota. vbi requi-
rit praeferiam iudicis motari. & partis, sequuntur Burr.
& Abb. in ca. fraternitatis, ad fin. de testib. vel citata pro
ceruis die & loco. Salicet. in l. generaliter. s. iisdem. C.
f de rebus creditis s. & si testis extra diem & locum, ad
16 quos diuersa pars. cetera fuit, iuraret, non valeret eorum
receptionis, Felinus in c. in nomine, columnas final. num. 32.
verbi. ultima sciss extra de test. Rota dec. 167. in ultimis
isem Rota dec. 171. in not. si ceteris citati, de dilatatione &c
de feritis. Docet tamen collector cauelam, ut iz. qui testes
inducere incendit. si adueniente hora citationis deprehendat
adversarium coram Iudice, nec alii habeat testes ad
manus. & alios tunc producere non valeat. perat a Iudice
parte presente citationem transferri ad diem lequorem,
& sic lequenti etiam die poterunt testes iurare, ad nota.
per omnes in c. consuevit, de offic. deleg.

ET AD DANDVM INTER-
ROGATORIA PER TOIAM ILLAM ET SEQVEN-
17 TEM DIES. Nam * quicquid ius in hoc dicit, genera-
lis inolevit consuetudo, que etiam in Roma. Cur. vii re-
cepit est, ut ei, contra quem articuli dancor & testes indu-
cuntur, dilatio datur ad dandum interrogatoria, quam-
generalem consuetudinem arteflasur gloss. in cap. 3. ver-
bo, Interrogatoria, de testi. in 6. & vbi datur a diuersa
parte interrogandi sunt secundum ea, tex. in ca. 1. f. testes
etiam de testibus, in vi. & qualiter hec interrogatoria
18 sunt, supra suo loco docuimus. Imo * non solum ad hoc
datur solle dilatio partis, sed etiam edenda sunt sibi testium
notitia. Bal. in c. per tuas, extra de testib. allegat. gloss. in
l'prima, f. editiones, f. de edendo, sequitur Felius in dict.
ca.